АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2016

                               №  61

Экз. № ____

р.п. Тереньга

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

по обеспечению доступности дошкольного образования для детей

 в возрасте от 1,5 до 3 лет в муниципальном образовании
«Тереньгульский район» Ульяновской области»

В целях исполнения поручений по итогам Всероссийского форума социальных работников, исполнения поручения Правительства Ульяновской области по итогам Пленарного заседания II региональной Ассамблеи семей Ульяновской области от 18.09.2015 № 587-ПЧ, соответствии с письмом Министерства образования и науки РФ от 20 мая 2015 года № 08-725 «О реализации «дорожных карт» по обеспечению доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет», а также в соответствии с распоряжением Министерства образования и науки №1802-р от 30 сентября 2015 года «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в Ульяновской области на 2015-2020 гг.» Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области  постановляет:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по обеспечению доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области на 2015-2020 гг. (Приложение №1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации муниципального

образования «Тереньгульский район»

   И.А.Самойлов
0060*

	Приложение №1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Тереньгульский район»

______________ 2016 №_____

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта») по обеспечению доступности дошкольного
образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в МО «Тереньгульский район» Ульяновской области на 2015-2020 гг.

I. Изменения в дошкольном образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесённые
с этапами перехода к эффективному контракту

В соответствии с Конституцией РФ и Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» получение дошкольного образования в образовательных организациях может начинаться по достижению детьми возраста двух месяцев.

В настоящее время в МО «Тереньгульский район» проживает 439 детей в возрасте от 0 до 3 лет. Из них в очереди на получение места в дошкольных образовательных организациях (далее - ДОО) зарегистрировано 220 детей. По данным единой электронной системы, численность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, охваченных услугами дошкольного образования, составляет 89 детей - 52% от всех детей данной возрастной категории, зарегистрированных в очереди на получение места.

Цель: обеспечить доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в МО «Тереньгульский район» Ульяновской области к 2020 гг.

Задачи:

1. Увеличение процента охвата услугами в сфере дошкольного образования детей в возрасте от 1,5 до 3 лет до 67,6% на территории МО «Тереньгульский район» посредством создания дополнительных мест в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2. Развитие альтернативных и вариативных форм предоставления услуги в сфере дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет: центры игровой поддержки ребенка, клубы молодых семей, консультативные пункты.

3. Организация предоставления услуг в сфере дошкольного образования для детей младшего дошкольного возраста в соответствии с ФГОС.

1. Основные направления

Реализация мероприятий, направленных на обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, включает в себя:

- создание дополнительных мест в муниципальных образовательных организациях различных форм собственности, реализующих программу дошкольного образования, а также развитие альтернативных и вариативных форм предоставления услуги в сфере дошкольного образования для детей от 1,5 до 3 лет;

- обеспечение высокого качества услуг в сфере дошкольного образования за счет создания условий реализации ФГОС в группах младшего дошкольного возраста, их мониторинг.

2. Ожидаемые результаты

Реализация мероприятий, направленных на обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет предусматривает:

- увеличение охвата услугами в сфере дошкольного образования детей в возрасте от 1,5 до 3 лет;

- развитие сети центров игровой поддержки ребенка, консультативных пунктов, клубов молодых семей;

- обеспечение качества услуг в сфере дошкольного образования за счет создания условий и реализация образовательных программ дошкольного образования детей младшего дошкольного возраста в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, с учетом требований ФГОС.

3. Основные количественные характеристики системы дошкольного образования

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единицы измере-

ния
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Численность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет
	тыс.

человек
	0,17
	0,17
	0,165
	0,165
	0,170
	0,17

	2.
	Численность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, охваченных дошкольным образованием
	тыс.

человек
	0,089
	0,089
	0,089
	0,095
	0,105
	0,115

	3.
	Численность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, зарегистрированных в очереди на получение места в ДОО
	тыс.

человек
	0,128
	0,128
	0,13
	0,13
	0,135
	0,135

	4.
	Охват детей в возрасте от 1,5 до 3 лет дошкольным образованием
	процен-тов
	52,4
	52,4
	53,9
	55,8
	61,7
	67,6

	5.
	Инструменты сокращения очереди в дошкольные образовательные организации (ежегодно)
	тыс.

мест
	0,0
	0,0
	0,0
	0,02
	0,07
	0,0

	6.
	Количество мест, созданных в ДОО негосударственного сектора для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет
	тыс.

мест
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4. Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования, соотнесённые с этапами перехода к эффективному контракту

	№ п/п

	Наименование показателя
	Ответственные

исполнители
	Сроки

реализации
	Показатели, результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Реализация мероприятий, направленных на обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет

	1.1.
	Создание дополнительных мест в муниципальных образовательных организациях за счет капитального ремонта зданий ДОО и реконструкции
	Администрация МО «Тереньгульский район»

	2015-

2020

годы
	Охват услугами в сфере дошкольного образования детей от 1,5 до 3 лет - отношение численности детей от 1,5 до 3 лет, охваченных УДО, к сумме численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году и численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, находящиеся в очереди на получение места в ДОО в текущем году УДО.

	1.1.1
	МОУ «Тереньгульская СОШ»
	Администрация МО «Тереньгульский район»

	2018-2019 годы
	Капитальный ремонт здания начальной школы под дошкольную образовательную организацию на 70 мест (р.п. Тереньга). Увеличение охвата услугами в сфере дошкольного образования детей от 1,5 до 3 лет.

	1.1.2.
	МОУ Солдатскоташлинская СОШ
	Администрация МО «Тереньгульский район»

	2017-2018 годы
	Реконструкция части здания МОУ Солдатскоташлинская СОШ под дошкольную группу на 20 мест. Увеличение охвата  услугами в сфере дошкольного образования детей от 1,5 до 3 лет.

	2. Реализация мероприятий, направленных на обеспечение высокого качества услуг в сфере дошкольного образования за счет создания условий реализации ФГОС в группах младшего дошкольного возраста, их мониторинг.

	2.1.
	Реализация образовательных программ дошкольного образования для детей младшего дошкольного возраста в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, с учетом требований ФГОС.
	МУ Отдел образования, руководители

дошкольных

образовательных

организаций
	2015-2020 годы
	Удельный вес численности детей в возрасте от 1,5 до 3  лет, охваченных образовательными программами, соответствующими ФГОС дошкольного образования.

	2.2.
	Создание условий предоставления услуг в сфере дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в соответствии с ФГОС и мониторинг их выполнения.
	МУ Отдел образования, руководители

дошкольных

образовательных

организаций
	2015-2020 год
	Соответствие условий предоставления услуг в сфере дошкольного образования требованиям, установленным действующим законодательством.

	2.3.
	Кадровое обеспечение групп для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
	МУ Отдел образования

Руководители

дошкольных

образовательных

организаций
	2015-2020 год
	Состав педагогических работников для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, от общего числа педагогических работников (в %).

	2.4.
	Выявление факторов, влияющих на качество предоставления услуг в сфере дошкольного образования детей в возрасте от 1,5 до 3 лет.
	МУ Отдел образования,

Руководители

дошкольных

образовательных

организаций
	2015-2020 годы
	Устранение факторов, негативно влияющих на качество предоставления услуг в сфере дошкольного образования детей в возрасте от 1,5 до 3 лет.

5.Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере

дошкольного образования.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Охват детей услугами дошкольного образования - отношение численности детей от 1,5 до 3 лет, обеспеченных услугами дошкольного образования, к сумме численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, зарегистрированных в очереди на получение места в ДОО и детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, охваченных услугами в сфере дошкольного образования.
	процентов
	52,4
	52,4
	53,9
	55,8
	61,7
	67,6

	2.
	Состав педагогических работников для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, от общего числа педагогических работников.
	процентов
	11,3
	11,3
	13,5
	13,5
	21,0
	21,0

	3.
	Численность воспитанников в возрасте от 1,5 до 3 лет ДОО в расчете на одного педагогического работника, которые работают в данной возрастной группе.
	человек
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5